
DURCHFÜHRUNGSBESCHLUSS (EU) 2023/941 DER KOMMISSION 

vom 2. Mai 2023

über die zur Unterstützung der Verordnung (EU) 2016/425 des Europäischen Parlaments und des 
Rates erstellten harmonisierten Normen für persönliche Schutzausrüstungen 

(Text von Bedeutung für den EWR) 

DIE EUROPÄISCHE KOMMISSION —

gestützt auf den Vertrag über die Arbeitsweise der Europäischen Union,

gestützt auf die Verordnung (EU) Nr. 1025/2012 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 25. Oktober 2012 zur 
europäischen Normung, zur Änderung der Richtlinien 89/686/EWG und 93/15/EWG des Rates sowie der 
Richtlinien 94/9/EG, 94/25/EG, 95/16/EG, 97/23/EG, 98/34/EG, 2004/22/EG, 2007/23/EG, 2009/23/EG 
und 2009/105/EG des Europäischen Parlaments und des Rates und zur Aufhebung des Beschlusses 87/95/EWG des Rates 
und des Beschlusses Nr. 1673/2006/EG des Europäischen Parlaments und des Rates (1), insbesondere auf Artikel 10 
Absatz 6,

in Erwägung nachstehender Gründe:

(1) Gemäß Artikel 14 der Verordnung (EU) 2016/425 des Europäischen Parlaments und des Rates (2) wird bei 
persönliche Schutzausrüstungen, die mit harmonisierten Normen oder Teilen davon übereinstimmen, deren 
Fundstellen im Amtsblatt der Europäischen Union veröffentlicht worden sind, eine Konformität mit den wesentlichen 
Gesundheits- und Sicherheitsanforderungen gemäß Anhang II der Verordnung vermutet, die von den betreffenden 
Normen oder Teilen davon abgedeckt sind.

(2) Im Durchführungsbeschluss C(2020) 7924 der Kommission (3) fordert die Kommission das Europäische Komitee für 
Normung (CEN) und das Europäische Komitee für elektrotechnische Normung (Cenelec) auf, harmonisierte Normen 
zur Unterstützung der Verordnung (EU) 2016/425 zu erstellen.

(3) Auf der Grundlage des im Durchführungsbeschluss der Kommission C(2020) 7924 festgelegten Normungsauftrag 
erstellte das CEN mehrere neue Normen und überarbeitete eine Reihe bestehender harmonisierter Normen.

(4) Auf der Grundlage des Durchführungsbeschlusses C(2020) 7924 hat das CEN die folgenden neuen harmonisierten 
Normen erstellt: EN 13138-1:2021 über sicherheitstechnische Anforderungen und Prüfverfahren für 
Auftriebshilfen für das Schwimmenlernen berichtigt durch EN 13138-1:2021/AC:2022, EN 17520:2021 über 
sicherheitstechnische Anforderungen und Prüfverfahren für Selbstsicherungsverbindungsmittel sowie EN ISO 
16321-2:2021 über zusätzliche Anforderungen an Augen- und Gesichtsschutz beim Schweißen und bei 
verwandten Verfahren zur Unterstützung der Verordnung (EU) 2016/425.

(5) Auf der Grundlage des Durchführungsbeschlusses C(2020) 7924 überarbeitete das CEN die harmonisierten Normen 
EN 166:2001, EN 169:2002, EN 170:2002, EN 171:2002, EN 172:1994, geändert durch EN 172:1994/A1:2000, 
sowie EN 172:1994/A2:2001, EN 174:2001, EN 379:2003+A1:2009, EN 1731:2006 und EN ISO 20345:2011. 
Diese Überarbeitung führte zur Annahme der harmonisierten Normen EN ISO 16321-1:2022 über allgemeine 
Anforderungen an Augen- und Gesichtsschutz für berufliche Anwendungen, EN ISO 16321-3:2022 über 
zusätzliche Anforderungen an Augen- und Gesichtsschutzgeräte aus Gewebe, EN ISO 18527-1:2022 über 
Anforderungen an Anforderungen an Abfahrtski- und Snowboardbrillen sowie EN ISO 20345:2022 über 
Sicherheitsschuhe.

(1) ABl. L 316 vom 14.11.2012, S. 12.
(2) Verordnung (EU) 2016/425 des Europäischen Parlaments und des Rates vom 9. März 2016 über persönliche Schutzausrüstungen und 

zur Aufhebung der Richtlinie 89/686/EWG des Rates (ABl. L 81 vom 31.3.2016, S. 51).
(3) Durchführungsbeschluss C(2020) 7924 der Kommission vom 19. November 2020 über einen Normungsauftrag an das Europäische 

Komitee für Normung und das Europäische Komitee für elektrotechnische Normung in Bezug auf persönliche Schutzausrüstungen zur 
Unterstützung der Verordnung (EU) 2016/425 des Europäischen Parlaments und des Rates.

DE Amtsblatt der Europäischen Union 11.5.2023 L 125/37  



(6) Die Kommission hat zusammen mit dem CEN geprüft, ob die vom CEN ausgearbeiteten und überarbeiteten 
harmonisierten Normen dem im Durchführungsbeschluss C(2020) 7924 festgelegten Auftrag entsprechen.

(7) Die harmonisierten Normen EN 13138-1:2021, korrigiert durch EN 1318-1:2021/AC:2022, EN ISO 
16321-1:2022, EN ISO 16321-2:2021, EN ISO 16321-3:2022, EN 17520:2021, EN ISO 18527-1:2022 und EN 
ISO 20345:2022 erfüllen die Anforderungen, die sie abdecken sollen und die in der Verordnung (EU) 2016/425 
festgelegt sind. Daher ist es angezeigt, die Referenzen dieser Normen im Amtsblatt der Europäischen Union zu 
veröffentlichen.

(8) Bei den harmonisierten Normen EN ISO 16321-2:2021 und EN ISO 16321-3:2022 wird auf die normative 
Referenz der Norm EN ISO 16321-1:2020 verwiesen, deren Datum nicht korrekt ist. Daher sollten die Referenzen 
dieser harmonisierten Normen mit Einschränkungen im Amtsblatt der Europäischen Union veröffentlicht werden.

(9) Die Referenzen der harmonisierten Normen EN 166:2001, EN 169:2002, EN 170:2002, EN 172:1994, geändert 
durch EN 172:1994/A1:2000, sowie EN 172:1994/A2:2001, EN 174:2001, EN 379:2003+A1:2009, 
EN 1731:2006 und EN ISO 20345:2011 sollten aus dem Amtsblatt der Europäischen Union gestrichen werden, da 
diese Normen überarbeitet worden sind.

(10) Aus Gründen der Übersichtlichkeit und Klarheit sollte in einem einzigen Rechtsakt eine vollständige Liste der 
Referenzen der harmonisierten Normen, die die Verordnung (EU) 2016/425 unterstützen und den Anforderungen 
genügen, die sie abdecken sollen, veröffentlicht werden. Die Referenzen der harmonisierten Normen zur 
Unterstützung der Verordnung (EU) 2016/425 sind derzeit im Durchführungsbeschluss (EU) 2020/668 der 
Kommission (4) und in der Mitteilung 2018/C 209/03 der Kommission (5) aufgeführt.

(11) Der Durchführungsbeschluss (EU) 2020/668 wurde mehrfach und erheblich geändert. Aus Gründen der Klarheit 
und Übersichtlichkeit und da der Durchführungsbeschluss erneut geändert werden muss, sollte der genannte 
Durchführungsbeschluss ersetzt werden.

(12) Viele der in der Mitteilung 2018/C 209/03 veröffentlichten Referenzen harmonisierter Normen wurden mit dem 
Durchführungsbeschluss (EU) 2020/668 gestrichen. Der Durchführungsbeschluss (EU) 2020/668 sieht die 
Streichung der verbleibenden Fundstellen harmonisierter Normen vor, die in der genannten Mitteilung 
veröffentlicht werden. Aus Gründen der Klarheit und Übersichtlichkeit sollte die Mitteilung 2018/C 209/03 
aufgehoben werden. Um den Herstellern ausreichend Zeit zu geben, ihre Produkte an die überarbeiteten Fassungen 
der betreffenden harmonisierten Normen anzupassen, sollte die Mitteilung 2018/C 209/03 weiterhin gelten, bis die 
Referenzen der betreffenden harmonisierten Normen, die in der genannten Mitteilung veröffentlicht wurden, 
gestrichen werden.

(13) Die Einhaltung einer harmonisierten Norm begründet die Vermutung der Konformität mit den entsprechenden 
wesentlichen Anforderungen, die in den Harmonisierungsrechtsvorschriften der Union festgelegt sind, ab dem 
Datum der Veröffentlichung der Fundstelle dieser Norm im Amtsblatt der Europäischen Union. Dieser Beschluss sollte 
daher am Tag seiner Veröffentlichung in Kraft treten —

HAT FOLGENDEN BESCHLUSS ERLASSEN:

Artikel 1

Die Referenzen der zur Unterstützung der Verordnung (EU) 2016/425 erstellten harmonisierten Normen für persönliche 
Schutzausrüstungen, die in Anhang I dieses Beschlusses aufgeführt sind, werden im Amtsblatt der Europäischen Union 
veröffentlicht.

(4) Durchführungsbeschluss (EU) 2020/668 der Kommission vom 18. Mai 2020 über die zur Unterstützung der Verordnung 
(EU) 2016/425 des Europäischen Parlaments und des Rates erstellten harmonisierten Normen für persönliche Schutzausrüstungen 
(ABl. L 156 vom 19.5.2020, S. 13).

(5) Mitteilung 2018/C 209/03 der Kommission im Rahmen der Durchführung der Verordnung (EU) 2016/425 des Europäischen 
Parlaments und des Rates über persönliche Schutzausrüstungen und zur Aufhebung der Richtlinie 89/686/EWG des Rates, 2018/C 
209/03 (ABl. C 209 vom 15.6.2018, S. 17).

DE Amtsblatt der Europäischen Union L 125/38 11.5.2023  



Artikel 2

Der Durchführungsbeschluss (EU) 2020/668 wird aufgehoben.

Artikel 3

Die Mitteilung 2018/C 209/03 wird aufgehoben.

Sie gilt jedoch weiterhin für die Referenzen der in Anhang II dieses Beschlusses aufgeführten harmonisierten Normen bis zu 
dem im genannten Anhang festgelegten Zeitpunkt, zu dem diese Referenzen gestrichen werden.

Artikel 4

Dieser Beschluss tritt am Tag seiner Veröffentlichung im Amtsblatt der Europäischen Union in Kraft.

Brüssel, den 2. Mai 2023

Für die Kommission
Die Präsidentin

Ursula VON DER LEYEN

DE Amtsblatt der Europäischen Union 11.5.2023 L 125/39  



ANHANG I 

Nr. Fundstelle der Norm

1. EN 136:1998

Atemschutzgeräte — Vollmasken — Anforderungen, Prüfung, Kennzeichnung

EN 136:1998/AC:2003

2. EN 137:2006

Atemschutzgeräte — Behältergeräte mit Druckluft (Pressluftatmer) mit Vollmaske — Anforderungen, 
Prüfung, Kennzeichnung

3. EN 140:1998

Atemschutzgeräte — Halbmasken und Viertelmasken — Anforderungen, Prüfung, Kennzeichnung

EN 140:1998/AC:1999

4. EN 142:2002

Atemschutzgeräte — Mundstückgarnituren — Anforderungen, Prüfung, Kennzeichnung

5. EN 143:2021

Atemschutzgeräte — Partikelfilter — Anforderungen, Prüfung, Kennzeichnung

6. EN 144-1:2000

Atemschutzgeräte — Gasflaschenventile — Teil 1: Gewindeverbindung am Einschraubstutzen

EN 144-1:2000/A1:2003

EN 144-1:2000/A2:2005

7. EN 144-2:1998

Atemschutzgeräte — Gasflaschenventile — Teil 2: Ausgangsanschlüsse

8. EN 144-3:2003

Atemschutzgeräte — Gasflaschenventile — Teil 3: Gewindeverbindungen am Ausgangsstutzen für die 
Tauchgase Nitrox und Sauerstoff

EN 144-3:2003/AC:2003

9. EN 145:1997

Atemschutzgeräte — Regenerationsgeräte mit Drucksauerstoff oder Drucksauerstoff/-stickstoff — 
Anforderungen, Prüfung, Kennzeichnung

EN 145:1997/A1:2000

10. EN 148-1:1999

Atemschutzgeräte — Gewinde für Atemanschlüsse — Teil 1: Rundgewindeanschluss

11. EN 148-2:1999

Atemschutzgeräte — Gewinde für Atemanschlüsse — Teil 2: Zentralgewindeanschluss

DE Amtsblatt der Europäischen Union L 125/40 11.5.2023  



Nr. Fundstelle der Norm

12. EN 148-3:1999

Atemschutzgeräte — Gewinde für Atemanschlüsse — Teil 3: Gewindeanschluss M 45 × 3

13. EN 149:2001+A1:2009

Atemschutzgeräte — Filtrierende Halbmasken zum Schutz gegen Partikel — Anforderungen, Prüfung, 
Kennzeichnung

14. EN 175:1997

Persönlicher Schutz — Geräte für Augen- und Gesichtsschutz beim Schweißen und bei verwandten Verfahren

15. EN 207:2017

Persönlicher Augenschutz — Filter und Augenschutzgeräte gegen Laserstrahlung (Laserschutzbrillen)

16. EN 208:2009

Persönlicher Augenschutz — Augenschutzgeräte für Justierarbeiten an Lasern und Laseraufbauten (Laser- 
Justierbrillen)

17. EN 250:2014

Atemgeräte — Autonome Leichttauchgeräte mit Druckluft — Anforderungen, Prüfung und Kennzeichnung

18. EN 342:2017

Schutzkleidung — Kleidungssysteme und Kleidungsstücke zum Schutz gegen Kälte

19. EN 343:2019

Schutzkleidung — Schutz gegen Regen

20. EN 352-1:2020

Gehörschützer — Allgemeine Anforderungen — Teil 1: Kapselgehörschützer

Hinweis: Diese Norm schreibt keine Kennzeichnung vor, die den Grad der Dämpfung des Schallpegels auf 
dem Produkt angibt. Die Einhaltung dieser Norm begründet daher keine Konformitätsvermutung mit 
Anhang II Nummer 3.5 Absatz 2 der Verordnung (EU) 2016/425.

21. EN 352-2:2020

Gehörschützer — Allgemeine Anforderungen — Teil 2: Gehörschutzstöpsel

Hinweis: Diese Norm schreibt keine Kennzeichnung vor, die den Grad der Dämpfung des Schallpegels auf 
dem Produkt angibt. Die Einhaltung dieser Norm begründet daher keine Konformitätsvermutung mit 
Anhang II Nummer 3.5 Absatz 2 der Verordnung (EU) 2016/425.

22. EN 352-3:2020

Gehörschützer — Allgemeine Anforderungen — Teil 3: An Kopfschutz und/oder Gesichtsschutzgeräten 
befestigte Kapselgehörschützer

Hinweis: Diese Norm schreibt keine Kennzeichnung vor, die den Grad der Dämpfung des Schallpegels auf 
dem Produkt angibt. Die Einhaltung dieser Norm begründet daher keine Konformitätsvermutung mit 
Anhang II Nummer 3.5 Absatz 2 der Verordnung (EU) 2016/425.

DE Amtsblatt der Europäischen Union 11.5.2023 L 125/41  



Nr. Fundstelle der Norm

23. EN 352-4:2020

Gehörschützer — Sicherheitstechnische Anforderungen — Teil 4: Pegelabhängig dämmende 
Kapselgehörschützer

24. EN 352-5:2020

Gehörschützer — Sicherheitstechnische Anforderungen — Teil 5: Kapselgehörschützer mit aktiver 
Geräuschkompensation

25. EN 352-6:2020

Gehörschützer — Sicherheitstechnische Anforderungen — Teil 6: Kapselgehörschützer mit 
sicherheitsrelevantem Audioinput

26. EN 352-7:2020

Gehörschützer — Sicherheitstechnische Anforderungen — Teil 7: Pegelabhängig dämmende 
Gehörschutzstöpsel

27. EN 352-8:2020

Gehörschützer — Sicherheitstechnische Anforderungen — Teil 8: Kapselgehörschützer mit 
Audiounterhaltungseingang

28. EN 352-9:2020

Gehörschützer — Sicherheitstechnische Anforderungen — Teil 9: Gehörschutzstöpsel mit 
sicherheitsrelevantem Audioinput

29. EN 352-10:2020

Gehörschützer — Sicherheitstechnische Anforderungen — Teil 10: Gehörschutzstöpsel mit 
Audiounterhaltungseingang

30. EN 353-1:2014+A1:2017

Persönliche Schutzausrüstung gegen Absturz — Mitlaufende Auffanggeräte einschließlich einer Führung — 
Teil 1: Mitlaufende Auffanggeräte einschließlich fester Führung

31. EN 353-2:2002

Persönliche Schutzausrüstung gegen Absturz — Teil 2: Mitlaufende Auffanggeräte einschließlich beweglicher 
Führung

32. EN 354:2010

Persönliche Schutzausrüstung gegen Absturz — Verbindungsmittel

33. EN 355:2002

Persönliche Schutzausrüstung gegen Absturz — Falldämpfer

34. EN 358:2018

Persönliche Schutzausrüstung zur Arbeitsplatzpositionierung und zur Verhinderung von Abstürzen — Gurte 
und Verbindungsmittel zur Arbeitsplatzpositionierung oder zum Rückhalten

35. EN 360:2002

Persönliche Schutzausrüstung gegen Absturz — Höhensicherungsgeräte

36. EN 361:2002

Persönliche Schutzausrüstung gegen Absturz — Auffanggurte

DE Amtsblatt der Europäischen Union L 125/42 11.5.2023  



Nr. Fundstelle der Norm

37. EN 362:2004

Persönliche Schutzausrüstung gegen Absturz — Verbindungselemente

38. EN 365:2004

Persönliche Schutzausrüstung zum Schutz gegen Absturz — Allgemeine Anforderungen an 
Gebrauchsanleitungen, Wartung, regelmäßige Überprüfung, Instandsetzung, Kennzeichnung und 
Verpackung

EN 365:2004/AC:2006

39. EN ISO 374-1:2016

Schutzhandschuhe gegen gefährliche Chemikalien und Mikroorganismen — Teil 1: Terminologie und 
Leistungsanforderungen für chemische Risiken (ISO 374-1:2016)

40. EN ISO 374-5:2016

Schutzhandschuhe gegen gefährliche Chemikalien und Mikroorganismen — Teil 5: Terminologie und 
Leistungsanforderungen für Risiken durch Mikroorganismen (ISO 374-5:2016)

41. EN 388:2016+A1:2018

Schutzhandschuhe gegen mechanische Risiken

42. EN 397:2012+A1:2012

Industrieschutzhelme

43. EN 402:2003

Atemschutzgeräte — Lungenautomatische Behältergeräte mit Druckluft (Pressluftatmer) mit Vollmaske oder 
Mundstückgarnitur für Selbstrettung — Anforderungen, Prüfung, Kennzeichnung

44. EN 403:2004

Atemschutzgeräte für Selbstrettung — Filtergeräte mit Haube zur Selbstrettung bei Bränden — 
Anforderungen, Prüfung, Kennzeichnung

45. EN 404:2005

Atemschutzgeräte für Selbstrettung — Filterselbstretter mit Mundstückgarnitur zum Schutz gegen 
Kohlenmonoxid

46. EN 405:2001+A1:2009

Atemschutzgeräte — Filtrierende Halbmasken mit Ventilen zum Schutz gegen Gase oder Gase und 
Partikeln — Anforderungen, Prüfung, Kennzeichnung

47. EN 407:2004

Schutzhandschuhe gegen thermische Risiken (Hitze und/oder Feuer)

48. EN 420:2003+A1:2009

Schutzhandschuhe — Allgemeine Anforderungen und Prüfverfahren

49. EN 421:2010

Schutzhandschuhe gegen ionisierende Strahlen und radioaktive Kontamination

50. EN 443:2008

Feuerwehrhelme für die Brandbekämpfung in Gebäuden und anderen baulichen Anlagen

DE Amtsblatt der Europäischen Union 11.5.2023 L 125/43  



Nr. Fundstelle der Norm

51. EN 469:2020

Schutzkleidung für die Feuerwehr — Leistungsanforderungen für Schutzkleidung für Tätigkeiten der 
Feuerwehr

52. EN 510:2019

Festlegungen für Schutzkleidungen für Bereiche, in denen ein Risiko des Verfangens in beweglichen Teilen 
besteht

53. EN 511:2006

Schutzhandschuhe gegen Kälte

54. EN 564:2014

Bergsteigerausrüstung — Reepschnur — Sicherheitstechnische Anforderungen und Prüfverfahren

55. EN 565:2017

Bergsteigerausrüstung — Band — Sicherheitstechnische Anforderungen und Prüfverfahren

56. EN 566:2017

Bergsteigerausrüstung — Schlingen — Sicherheitstechnische Anforderungen und Prüfverfahren

57. EN 567:2013

Bergsteigerausrüstung — Seilklemmen — Sicherheitstechnische Anforderungen und Prüfverfahren

58. EN 568:2015

Bergsteigerausrüstung — Verankerungsmittel im Eis — Sicherheitstechnische Anforderungen und 
Prüfverfahren

59. EN 569:2007

Bergsteigerausrüstung — Felshaken — Sicherheitstechnische Anforderungen und Prüfverfahren

60. EN 659:2003+A1:2008

Feuerwehrschutzhandschuhe

EN 659:2003+A1:2008/AC:2009

61. EN 795:2012

Persönliche Absturzschutzausrüstung — Anschlageinrichtungen

Warnung: Diese Veröffentlichung betrifft nicht die folgenden Ausrüstungstypen:

— Typ A (Anschlageinrichtungen mit einem oder mehreren ortsfesten Anschlagpunkten, für die strukturelle 
Befestigungsanker oder Befestigungsmittel zur Befestigung an der Struktur erforderlich sind) gemäß den 
Abschnitten 3.2.1, 4.4.1 und 5.3;

— Typ C (Anschlageinrichtungen, für die horizontale bewegliche Führungen verwendet werden) gemäß den 
Abschnitten 3.2.3, 4.4.3 und 5.5;

— Typ D (Anschlageinrichtungen, für die horizontale starre Führungen verwendet werden) gemäß den 
Abschnitten 3.2.4, 4.4.4 und 5.6;

— jede Kombination der genannten Typen. Diese Veröffentlichung betrifft nicht die Typen A, C und D in 
Bezug auf die Abschnitte 4.5, 5.2.2, 6 und 7 sowie Anhang A und Anhang ZA. Daher kann in Bezug auf 
die oben genannten Ausrüstungen nicht davon ausgegangen werden, dass sie den Bestimmungen der Ver
ordnung (EU) 2016/425 genügen, da sie nicht als PSA gelten.

DE Amtsblatt der Europäischen Union L 125/44 11.5.2023  



Nr. Fundstelle der Norm

62. EN 812:2012

Industrie-Anstoßkappen

63. EN 813:2008

Persönliche Absturzschutzausrüstung — Sitzgurte

64. EN 893:2019

Bergsteigerausrüstung — Steigeisen — Sicherheitstechnische Anforderungen und Prüfverfahren

65. EN 943-1:2015+A1:2019

Schutzkleidung gegen gefährliche feste, flüssige und gasförmige Chemikalien, einschließlich 
Flüssigkeitsaerosole und feste Partikel — Teil 1: Leistungsanforderungen für Typ 1 (gasdichte) 
Chemikalienschutzkleidung

66. EN 943-2:2019

Schutzkleidung gegen gefährliche feste, flüssige und gasförmige Chemikalien, einschließlich 
Flüssigkeitsaerosole und feste Partikel — Teil 2: Leistungsanforderungen für Typ 1 (gasdichte) 
Chemikalienschutzkleidung für Notfallteams (ET)

67. EN 958:2017

Bergsteigerausrüstung — Fangstoßdämpfer für die Verwendung auf Klettersteigen (Via Ferrata) — 
Sicherheitstechnische Anforderungen und Prüfverfahren

68. EN 966:2012+A1:2012

Luftsporthelme

69. EN 1073-1:2016+A1:2018

Schutzkleidung gegen feste Partikel einschließlich radioaktiver Kontamination — Teil 1: Anforderungen und 
Prüfverfahren für belüftete Schutzkleidung zum Schutz des Körpers und der Atemwege

70. EN 1073-2:2002

Schutzkleidung gegen radioaktive Kontamination — Teil 2: Anforderungen und Prüfverfahren für unbelüftete 
Schutzkleidung gegen radioaktive Kontamination durch feste Partikel

71. EN 1077:2007

Helme für alpine Skiläufer und für Snowboarder

72. EN 1078:2012+A1:2012

Helme für Radfahrer und für Benutzer von Skateboards und Rollschuhen

73. EN 1080:2013

Stoßschutzhelme für Kleinkinder

74. EN 1082-1:1996

Schutzkleidung — Handschuhe und Armschützer zum Schutz gegen Schnitt- und Stichverletzungen durch 
Handmesser — Teil 1: Metallringgeflechthandschuhe und Armschützer

DE Amtsblatt der Europäischen Union 11.5.2023 L 125/45  



Nr. Fundstelle der Norm

75. EN 1082-2:2000

Schutzkleidung — Handschuhe und Armschützer zum Schutz gegen Schnitt- und Stichverletzungen durch 
Handmesser — Teil 2: Handschuhe und Armschützer aus Werkstoffen ohne Metallringgeflecht

76. EN 1146:2005

Atemschutzgeräte — Behältergeräte mit Druckluft mit Haube für Selbstrettung — Anforderungen, Prüfung, 
Kennzeichnung

77. EN 1149-5:2018

Schutzkleidung — Elektrostatische Eigenschaften — Teil 5: Leistungsanforderungen an Material und 
Konstruktionsanforderungen

78. EN 1385:2012

Helme für den Kanu- und Wildwassersport

79. EN 1486:2007

Schutzkleidung für die Feuerwehr — Prüfverfahren und Anforderungen für reflektierende Kleidung für die 
spezielle Brandbekämpfung

80. EN 1497:2007

Persönliche Absturzschutzausrüstungen — Rettungsgurte

81. EN 1827:1999+A1:2009

Atemschutzgeräte — Halbmasken ohne Einatemventile und mit trennbaren Filtern zum Schutz gegen Gase, 
Gase und Partikeln oder nur Partikeln — Anforderungen, Prüfung, Kennzeichnung

82. EN 1891:1998

Persönliche Schutzausrüstung zur Verhinderung von Abstürzen — Kernmantelseile mit geringer Dehnung

83. EN 1938:2010

Persönlicher Augenschutz — Schutzbrillen für Motorrad- und Mopedfahrer

84. EN ISO 10819:2013

Mechanische Schwingungen und Stöße — Hand-Arm-Schwingungen — Messung und Bewertung der 
Schwingungsübertragung von Handschuhen in der Handfläche (ISO 10819:2013)

EN ISO 10819:2013/A1:2019

85. EN ISO 10862:2009

Kleine Wasserfahrzeuge — Schnellöffnungssysteme für Trapezgurte (ISO 10862:2009)

86. EN ISO 11393-2:2019

Schutzkleidung für die Benutzer von handgeführten Kettensägen — Teil 2: Leistungsanforderungen und 
Prüfverfahren für Beinschützer (ISO 11393-2:2018)

87. EN ISO 11393-4:2019

Schutzkleidung für die Benutzer von handgeführten Kettensägen — Teil 4: Leistungsanforderungen und 
Prüfverfahren für Schutzhandschuhe (ISO 11393-4:2018)

DE Amtsblatt der Europäischen Union L 125/46 11.5.2023  



Nr. Fundstelle der Norm

88. EN ISO 11393-5:2019

Schutzkleidung für die Benutzer von handgeführten Kettensägen — Teil 5: Leistungsanforderungen und 
Prüfverfahren für Schutzgamaschen (ISO 11393-5:2018)

89. EN ISO 11393-6:2019

Schutzkleidung für die Benutzer von handgeführten Kettensägen — Teil 6: Leistungsanforderungen und 
Prüfverfahren für Oberkörperschutzmittel (ISO 11393-6:2018)

90. EN 12021:2014

Atemgeräte — Druckgase für Atemschutzgeräte

91. EN 12083:1998

Atemschutzgeräte — Filter mit Atemschlauch (Nicht am Atemanschluss befestigte Filter) — Gasfilter, 
Partikelfilter und Kombinationsfilter — Anforderungen, Prüfung, Kennzeichnung

EN 12083:1998/AC:2000

92. EN 12270:2013

Bergsteigerausrüstung — Klemmkeile — Sicherheitstechnische Anforderungen und Prüfverfahren

93. EN 12275:2013

Bergsteigerausrüstung — Karabiner — Sicherheitstechnische Anforderungen und Prüfverfahren

94. EN 12276:2013

Bergsteigerausrüstung — Klemmgeräte — Sicherheitstechnische Anforderungen und Prüfverfahren

95. EN 12277:2015+A1:2018

Bergsteigerausrüstung — Anseilgurte — Sicherheitstechnische Anforderungen und Prüfverfahren

96. EN 12278:2007

Bergsteigerausrüstung — Seilrollen — Sicherheitstechnische Anforderungen und Prüfverfahren

97. EN ISO 12312-1:2013

Augen- und Gesichtsschutz — Sonnenbrillen und ähnlicher Augenschutz — Teil 1: Sonnenbrillen für den 
allgemeinen Gebrauch (ISO 12312-1:2013)

EN ISO 12312-1:2013/A1:2015

98. EN ISO 12312-2:2015

Augen- und Gesichtsschutz — Sonnenbrillen und ähnlicher Augenschutz — Teil 2: Filter für die direkte 
Beobachtung der Sonne (ISO 12312-2:2015)

99. EN ISO 12401:2009

Kleine Wasserfahrzeuge — Sicherheitsgurt und Sicherheitsleine — Sicherheitstechnische Anforderungen und 
Prüfverfahren (ISO 12401:2009)

DE Amtsblatt der Europäischen Union 11.5.2023 L 125/47  



Nr. Fundstelle der Norm

100. EN ISO 12402-2:2020

Persönliche Auftriebsmittel — Teil 2: Rettungswesten, Stufe 275 — Sicherheitstechnische Anforderungen 
(ISO 12402-2:2020)

Hinweis:

Die Anwendung von Abschnitt 5.6 dieser Norm begründet keine Vermutung der Konformität mit der 
grundlegenden Sicherheits- und Gesundheitsschutzanforderung gemäß Anhang II Nummer 1.1.1 der 
Verordnung (EU) 2016/425.

Die Anwendung der Abschnitte 5.1.2, 5.1.3, 5.1.5, 5.1.7, 5.2, 5.3.1.1, 5.3.1.2, 5.3.2.2, 5.3.2.3, 5.3.4.3, 
5.3.4.4, 5.6.1.4, 5.6.1.7, 5.6.1.8, 5.6.1.9, 5.6.1.10 und 5.6.1.11 dieser Norm begründet keine Vermutung 
der Konformität mit der grundlegenden Sicherheits- und Gesundheitsschutzanforderung nach Anhang II 
Nummer 1.2.1 der Verordnung (EU) 2016/425.

Die Anwendung der Abschnitte 5.1.2, 5.2, 5.3.1.1, 5.3.2.2, 5.3.4.2, 5.3.4.4, 5.6.3 und 5.7 dieser Norm 
begründet keine Vermutung der Konformität mit der grundlegenden Sicherheits- und 
Gesundheitsschutzanforderung nach Anhang II Nummer 3.4 der Verordnung (EU) 2016/425.

101. EN ISO 12402-3:2020

Persönliche Auftriebsmittel — Teil 3: Rettungswesten, Stufe 150 — Sicherheitstechnische Anforderungen 
(ISO 12402-3:2020)

Hinweis:

Die Anwendung von Abschnitt 5.6 dieser Norm begründet keine Vermutung der Konformität mit der 
grundlegenden Sicherheits- und Gesundheitsschutzanforderung gemäß Anhang II Nummer 1.1.1 der 
Verordnung (EU) 2016/425.

Die Anwendung der Abschnitte 5.1.2, 5.1.3, 5.1.5, 5.1.7, 5.2, 5.3.1.1, 5.3.1.2, 5.3.2.2, 5.3.2.3, 5.3.4.3, 
5.3.4.4, 5.6.1.4, 5.6.1.7, 5.6.1.8, 5.6.1.9, 5.6.1.10 und 5.6.1.11 dieser Norm begründet keine Vermutung 
der Konformität mit der grundlegenden Sicherheits- und Gesundheitsschutzanforderung nach Anhang II 
Nummer 1.2.1 der Verordnung (EU) 2016/425.

Die Anwendung der Abschnitte 5.1.2, 5.2, 5.3.1.1, 5.3.2.2, 5.3.4.2, 5.3.4.4, 5.6.3 und 5.7 dieser Norm 
begründet keine Vermutung der Konformität mit der grundlegenden Sicherheits- und 
Gesundheitsschutzanforderung nach Anhang II Nummer 3.4 der Verordnung (EU) 2016/425.

102. EN ISO 12402-4:2020

Persönliche Auftriebsmittel — Teil 4: Rettungswesten, Stufe 100 — Sicherheitstechnische Anforderungen 
(ISO 12402-4:2020)

Hinweis:

Die Anwendung von Abschnitt 5.6 dieser Norm begründet keine Vermutung der Konformität mit der 
grundlegenden Sicherheits- und Gesundheitsschutzanforderung gemäß Anhang II Nummer 1.1.1 der 
Verordnung (EU) 2016/425.

Die Anwendung der Abschnitte 5.1.2, 5.1.3, 5.1.5, 5.1.7, 5.2, 5.3.1.1, 5.3.1.2, 5.3.2.2, 5.3.2.3, 5.3.4.3, 
5.3.4.4, 5.6.1.4, 5.6.1.7, 5.6.1.8, 5.6.1.9, 5.6.1.10 und 5.6.1.11 dieser Norm begründet keine Vermutung 
der Konformität mit der grundlegenden Sicherheits- und Gesundheitsschutzanforderung nach Anhang II 
Nummer 1.2.1 der Verordnung (EU) 2016/425.

Die Anwendung der Abschnitte 5.1.2, 5.2, 5.3.1.1, 5.3.2.2, 5.3.4.2, 5.3.4.4, 5.6.3 und 5.7 dieser Norm 
begründet keine Vermutung der Konformität mit der grundlegenden Sicherheits- und 
Gesundheitsschutzanforderung nach Anhang II Nummer 3.4 der Verordnung (EU) 2016/425.

DE Amtsblatt der Europäischen Union L 125/48 11.5.2023  



Nr. Fundstelle der Norm

103. EN ISO 12402-5:2020

Persönliche Auftriebsmittel — Teil 5: Schwimmhilfen (Stufe 50) — Sicherheitstechnische Anforderungen 
(ISO 12402-5:2020)

104. EN ISO 12402-6:2020

Persönliche Auftriebsmittel — Teil 6: Rettungswesten und Schwimmhilfen für besondere Einsatzzwecke — 
Sicherheitstechnische Anforderungen und zusätzliche Prüfverfahren (ISO 12402-6:2020)

105. EN ISO 12402-8:2020

Persönliche Auftriebsmittel — Teil 8: Zubehörteile — Sicherheitstechnische Anforderungen und 
Prüfverfahren (ISO 12402-8:2020)

106. EN 12477:2001

Schutzhandschuhe für Schweißer

EN 12477:2001/A1:2005

107. EN 12492:2012

Bergsteigerausrüstung — Bergsteigerhelme — Sicherheitstechnische Anforderungen und Prüfverfahren

108. EN 12841:2006

Persönliche Absturzschutzausrüstung — Systeme für seilunterstütztes Arbeiten — Seileinstellvorrichtungen

109. EN 12941:1998

Atemschutzgeräte — Gebläsefiltergeräte mit einem Helm oder einer Haube — Anforderungen, Prüfung, 
Kennzeichnung

EN 12941:1998/A1:2003

EN 12941:1998/A2:2008

110. EN 12942:1998

Atemschutzgeräte — Gebläsefiltergeräte mit Vollmasken, Halbmasken oder Viertelmasken — 
Anforderungen, Prüfung, Kennzeichnung

EN 12942:1998/A1:2002

EN 12942:1998/A2:2008

111. EN 13034:2005+A1:2009

Schutzkleidung gegen flüssige Chemikalien — Leistungsanforderungen an Chemikalienschutzkleidung mit 
eingeschränkter Schutzleistung gegen flüssige Chemikalien (Ausrüstung Typ 6 und Typ PB [6])

112. EN 13061:2009

Schutzkleidung — Schienbeinschützer für Fußballspieler — Anforderungen und Prüfverfahren

113. EN 13138-1:2021

Auftriebshilfen für das Schwimmenlernen — Teil 1: Sicherheitstechnische Anforderungen und Prüfverfahren 
für am Körper getragene Auftriebshilfen

EN 13138-1:2021/AC:2022

DE Amtsblatt der Europäischen Union 11.5.2023 L 125/49  



Nr. Fundstelle der Norm

114. EN 13158:2018

Schutzkleidung — Schutzjacken, Körper- und Schulterschützer für den Reitsport, für Reiter, Personen, die mit 
Pferden arbeiten, und für Gespannfahrer — Anforderungen und Prüfverfahren

115. EN 13178:2000

Persönlicher Augenschutz — Augenschutzgeräte für Benutzer von Motorschlitten

116. EN 13277-1:2000

Schutzausrüstung für den Kampfsport — Teil 1: Allgemeine Anforderungen und Prüfverfahren

117. EN 13277-2:2000

Schutzausrüstung für den Kampfsport — Teil 2: Zusätzliche Anforderungen und Prüfverfahren für 
Spannschützer, Schienbeinschützer und Unterarmschützer

118. EN 13277-3:2013

Schutzausrüstung für den Kampfsport — Teil 3: Zusätzliche Anforderungen und Prüfverfahren für den 
Oberkörperschutz

119. EN 13277-4:2001

Schutzausrüstung für den Kampfsport — Teil 4: Zusätzliche Anforderungen und Prüfverfahren für 
Kopfschützer

EN 13277-4:2001/A1:2007

120. EN 13277-5:2002

Schutzausrüstung für den Kampfsport — Teil 5: Zusätzliche Anforderungen und Prüfverfahren für den 
Genital- und Unterleibschutz

121. EN 13277-6:2003

Schutzausrüstung für den Kampfsport — Teil 6: Zusätzliche Anforderungen und Prüfverfahren für 
Brustschützer für Frauen

122. EN 13277-7:2009

Schutzausrüstung für den Kampfsport — Teil 7: Zusätzliche Anforderungen und Prüfverfahren für Hand- 
und Fußschützer

123. EN 13277-8:2017

Schutzausrüstung für den Kampfsport — Teil 8: Zusätzliche Anforderungen und Prüfverfahren für 
Gesichtsschützer für Karate

124. EN 13484:2012

Helme für Benutzer von Rodelschlitten

125. EN 13546:2002+A1:2007

Schutzkleidung — Hand-, Arm-, Brustkorb-, Unterleibs-, Bein-, Fuß- und Genitalschützer für Feldhockey- 
Torwarte und Schienbeinschützer für Feldhockey-Spieler — Anforderungen und Prüfverfahren

DE Amtsblatt der Europäischen Union L 125/50 11.5.2023  



Nr. Fundstelle der Norm

126. EN 13567:2002+A1:2007

Schutzkleidung — Hand-, Arm-, Brust-, Unterleibs-, Bein-, Genital- und Gesichtsschützer für Fechter — 
Anforderungen und Prüfverfahren

127. EN 13594:2015

Schutzhandschuhe für Motorradfahrer — Anforderungen und Prüfverfahren

128. EN 13634:2017

Schutzschuhe für Motorradfahrer — Anforderungen und Prüfverfahren

129. EN ISO 13688:2013

Schutzkleidung — Allgemeine Anforderungen (ISO 13688:2013)

EN ISO 13688:2013/A1:2021

130. EN 13781:2012

Schutzhelme für Fahrer und Mitfahrer von Schneemobilen und Bobs

131. EN 13794:2002

Atemschutzgeräte — Isoliergeräte für Selbstrettung — Anforderungen, Prüfung, Kennzeichnung

132. EN 13832-2:2018

Schuhe zum Schutz gegen Chemikalien — Teil 2: Anforderungen für begrenzten Kontakt mit Chemikalien

133. EN 13832-3:2018

Schuhe zum Schutz gegen Chemikalien — Teil 3: Anforderungen für anhaltenden Kontakt mit Chemikalien

134. EN 13949:2003

Atemgeräte — Autonome Leichttauchgeräte mit Nitrox-Gasgemisch und Sauerstoff — Anforderungen, 
Prüfung, Kennzeichnung

135. EN ISO 13982-1:2004

Schutzkleidung gegen feste Partikeln — Teil 1: Leistungsanforderungen an Chemikalienschutzkleidung, die 
für den gesamten Körper einen Schutz gegen luftgetragene feste Partikeln gewährt (Kleidung Typ 5) (ISO 
13982-1:2004)

EN ISO 13982-1:2004/A1:2010

136. EN ISO 13998:2003

Schutzkleidung — Schürzen, Hosen und Westen zum Schutz gegen Schnitte und Stiche durch Handmesser 
(ISO 13998:2003)

137. EN 14021:2003

Protektoren gegen Aufprall von Steinen und Gesteinstrümmern für den Schutz von Gelände- 
Motorradfahrern — Anforderungen und Prüfverfahren

DE Amtsblatt der Europäischen Union 11.5.2023 L 125/51  



Nr. Fundstelle der Norm

138. EN 14052:2012+A1:2012

Hochleistungs-Industrieschutzhelme

139. EN 14058:2017

Schutzkleidung — Kleidungsstücke zum Schutz gegen kühle Umgebungen

140. EN 14120:2003+A1:2007

Schutzkleidung — Handgelenk-, Handflächen-, Knie- und Ellenbogenschützer für Benutzer von 
Rollsportgeräten — Anforderungen und Prüfverfahren

141. EN 14126:2003

Schutzkleidung — Leistungsanforderungen und Prüfverfahren für Schutzkleidung gegen Infektionserreger

EN 14126:2003/AC:2004

142. EN 14143:2013

Atemgeräte — Autonome Regenerationstauchgeräte

143. EN 14225-1:2017

Tauchanzüge — Teil 1: Nasstauchanzüge — Anforderungen und Prüfverfahren

144. EN 14225-2:2017

Tauchanzüge — Teil 2: Trockentauchanzüge — Anforderungen und Prüfverfahren

145. EN 14225-3:2017

Tauchanzüge — Teil 3: Aktiv beheizte oder gekühlte Anzugssysteme und Anzugsteile — Anforderungen und 
Prüfverfahren

146. EN 14328:2005

Schutzkleidung — Handschuhe und Armschützer zum Schutz gegen Schnittverletzungen durch angetriebene 
Messer — Anforderungen und Prüfverfahren

147. EN 14387:2004+A1:2008

Atemschutzgeräte — Gasfilter und Kombinationsfilter — Anforderungen, Prüfung, Kennzeichnung

148. EN 14435:2004

Atemschutzgeräte — Behältergeräte mit Druckluft (Pressluftatmer) mit Halbmaske zum Gebrauch für 
Überdruck — Anforderungen, Prüfung, Kennzeichnung

149. EN 14458:2018

Persönlicher Augenschutz — Hochleistungsvisiere zur ausschließlichen Verwendung an Schutzhelmen

150. EN ISO 14460:1999

Schutzkleidung für Auto-Rennfahrer — Schutz gegen Hitze und Feuer — Leistungsanforderungen und 
Prüfverfahren (ISO 14460:1999)

EN ISO 14460:1999/AC:1999

EN ISO 14460:1999/A1:2002

DE Amtsblatt der Europäischen Union L 125/52 11.5.2023  



Nr. Fundstelle der Norm

151. EN 14529:2005

Atemschutzgeräte — Behältergeräte mit Druckluft (Pressluftatmer) mit Halbmaske in der Ausführung mit 
einem Überdrucklungenautomaten nur für Fluchtzwecke

152. EN 14593-1:2005

Atemschutzgeräte — Druckluft-Schlauchgeräte mit Lungenautomat — Teil 1: Geräte mit einer Vollmaske — 
Anforderungen, Prüfung, Kennzeichnung

153. EN 14594:2018

Atemschutzgeräte — Druckluft-Schlauchgeräte mit kontinuierlichem Luftstrom — Anforderungen, Prüfung 
und Kennzeichnung

154. EN 14605:2005+A1:2009

Schutzkleidung gegen flüssige Chemikalien — Leistungsanforderungen an Chemikalienschutzanzüge mit 
flüssigkeitsdichten (Typ 3) oder spraydichten (Typ 4) Verbindungen zwischen den Teilen der Kleidung, 
einschließlich der Kleidungsstücke, die nur einen Schutz für Teile des Körpers gewähren (Typen PB [3] und 
PB [4])

155. EN ISO 14877:2002

Schutzkleidung für Strahlarbeiten mit körnigen Strahlmitteln (ISO 14877:2002)

156. EN ISO 15027-1:2012

Schutzkleidung gegen Unterkühlung im Wasser — Teil 1: Kälteschutzanzüge, Anforderungen einschließlich 
Sicherheit (ISO 15027-1:2012)

157. EN ISO 15027-2:2012

Schutzkleidung gegen Unterkühlung im Wasser — Teil 2: Seenot-Kälteschutzanzüge, Anforderungen 
einschließlich Sicherheit (ISO 15027-2:2012)

158. EN 15090:2012

Schuhe für die Feuerwehr

159. EN 15151-1:2012

Bergsteigerausrüstung — Bremsgeräte — Teil 1: Bremsgeräte mit manuell unterstützter Verriegelung, 
sicherheitstechnische Anforderungen und Prüfverfahren

160. EN 15333-1:2008

Atemgeräte — Schlauchversorgte Leichttauchgeräte mit Druckgas — Teil 1: Lungenautomatisch gesteuerte 
Geräte

EN 15333-1:2008/AC:2009

161. EN 15333-2:2009

Atemgeräte — Schlauchversorgte Leichttauchgeräte mit Druckgas — Teil 2: Geräte mit konstantem 
Volumenstrom

162. EN 15613:2008

Knie- und Ellbogenschützer für den Hallensport — Sicherheitstechnische Anforderungen und Prüfverfahren

DE Amtsblatt der Europäischen Union 11.5.2023 L 125/53  



Nr. Fundstelle der Norm

163. EN 16027:2011

Schutzkleidung — Handschuhe mit Schutzwirkung für Fußballtorwarte

164. EN ISO 16321-1:2022

Augen- und Gesichtsschutz für berufliche Anwendungen — Teil 1 Allgemeine Anforderungen (ISO 
16321-1:2021)

165. EN ISO 16321-2:2021

Augen- und Gesichtsschutz für berufliche Anwendungen — Teil 2 Zusätzliche Anforderungen an 
Schutzgeräte, die während des Schweißens und verwandten Verfahren verwendet werden (ISO 16321-2: 
2021)

Hinweis: Bei dieser Norm wird auf die normative Referenz EN ISO 16321-1:2020 verwiesen, deren Datum 
nicht korrekt ist. Sie ist stattdessen als EN ISO 16321-1:2022 zu verstehen.

166. EN ISO 16321-3:2022

Augen- und Gesichtsschutz für berufliche Anwendungen — Teil 3: Zusätzliche Anforderungen an 
Schutzgeräte aus Gewebe (ISO 16321-3:2021)

Hinweis: Bei dieser Norm wird auf die normative Referenz EN ISO 16321-1:2020 verwiesen, deren Datum 
nicht korrekt ist. Sie ist stattdessen als EN ISO 16321-1:2022 zu verstehen.

167. EN 16350:2014

Schutzhandschuhe — Elektrostatische Eigenschaften

168. EN 16473:2014

Feuerwehrhelme — Helme für technische Rettung

169. EN 16716:2017

Bergsteigerausrüstung — Lawinen-Airbag-Systeme — Sicherheitstechnische Anforderungen und 
Prüfverfahren

170. EN 17092-2:2020

Motorradfahrerschutzkleidung — Teil 2: Kleidungsstücke der Klasse AAA — Anforderungen

171. EN 17092-3:2020

Motorradfahrerschutzkleidung — Teil 3: Kleidungsstücke der Klasse AA — Anforderungen

172. EN 17092-4:2020

Motorradfahrerschutzkleidung — Teil 4: Kleidungsstücke der Klasse A — Anforderungen

173. EN 17092-5:2020

Motorradfahrerschutzkleidung — Teil 5: Kleidungsstücke der Klasse B — Anforderungen

174. EN 17092-6:2020

Motorradfahrerschutzkleidung — Teil 6: Kleidungsstücke der Klasse C — Anforderungen

175. EN 17109:2020

Bergsteigerausrüstung — Einzelsicherungssysteme für Seilgärten — Sicherheitsanforderungen und 
Prüfverfahren

DE Amtsblatt der Europäischen Union L 125/54 11.5.2023  



Nr. Fundstelle der Norm

176. EN ISO 17249:2013

Sicherheitsschuhe mit Schutzwirkung gegen Kettensägenschnitte (ISO 17249:2013)

EN ISO 17249:2013/AC:2014

177. EN 17353:2020

Schutzkleidung — Ausstattung zur erhöhten Sichtbarkeit für mittlere Risikosituationen — Prüfverfahren und 
Anforderungen

178. EN 17520:2021

Bergsteigerausrüstung — Selbstsicherungsverbindungsmittel — Sicherheitstechnische Anforderungen und 
Prüfverfahren

179. EN ISO 18527-1:2022

Augen- und Gesichtsschutz für sportliche Anwendungen — Teil 1: Anforderungen an Abfahrtski- und 
Snowboardbrillen (ISO 18527-1:2021)

180. EN ISO 18527-2:2021

Augen- und Gesichtsschutz für sportliche Anwendungen — Teil 2: Anforderungen an Augenschutzgeräte für 
Squash und Augenschutzgeräte für Racquetball und Squash 57 (ISO 18527-2:2021)

181. EN ISO 20320:2020

Schutzkleidung zum Gebrauch beim Snowboard-Fahren — Handgelenkschützer — Anforderungen und 
Prüfverfahren (ISO 20320:2020)

182. EN ISO 20345:2022

Persönliche Schutzausrüstung — Sicherheitsschuhe (ISO 20345:2021)

183. EN ISO 20346:2014

Persönliche Schutzausrüstung — Schutzschuhe (ISO 20346: 2014)

184. EN ISO 20347:2012

Persönliche Schutzausrüstung — Berufsschuhe (ISO 20347:2012)

185. EN ISO 20349-1:2017

Persönliche Schutzausrüstung — Schuhe zum Schutz gegen Risiken in Gießereien und beim Schweißen — 
Teil 1: Anforderungen und Prüfverfahren zum Schutz gegen Risiken in Gießereien (ISO 20349-1:2017)

EN ISO 20349-1:2017/A1:2020

186. EN ISO 20349-2:2017

Persönliche Schutzausrüstung — Schuhe zum Schutz gegen Risiken in Gießereien und beim Schweißen — 
Teil 2: Anforderungen und Prüfverfahren zum Schutz gegen Risiken beim Schweißen und verwandten 
Verfahren (ISO 20349-2:2017)

EN ISO 20349-2:2017/A1:2020

187. EN ISO 20471:2013

Hochsichtbare Warnkleidung — Prüfverfahren und Anforderungen (ISO 20471:2013, korrigierte Fassung 
2013-06-01)

EN ISO 20471:2013/A1:2016

DE Amtsblatt der Europäischen Union 11.5.2023 L 125/55  



Nr. Fundstelle der Norm

188. EN ISO 27065:2017

Schutzkleidung — Leistungsanforderungen an Schutzkleidung für die Anwender von Pflanzenschutzmitteln 
sowie Personen für Nachfolgearbeiten (ISO 27065:2017)

EN ISO 27065:2017/A1:2019

189. EN 50321-1:2018

Arbeiten unter Spannung — Schuhe für elektrischen Schutz — Isolierende Schuhe und Überschuhe

EN 50321-1:2018/AC:2018-08

190. EN 61482-2:2020

Arbeiten unter Spannung — Schutzkleidung gegen die thermischen Gefahren eines Lichtbogens — Teil 2: 
Anforderungen (IEC 61482-2:2018, modifiziert)

DE Amtsblatt der Europäischen Union L 125/56 11.5.2023  



ANHANG II 

Nr. Fundstelle der Norm Datum der Streichung

1 EN 143:2000

Atemschutzgeräte — Partikelfilter — Anforderungen, Prüfung, Kennzeichnung

EN 143:2000/AC:2005

EN 143:2000/A1:2006

9.6.2024

2 EN 166:2001

Persönlicher Augenschutz — Anforderungen

11.11.2024

3 EN 169:2002

Persönlicher Augenschutz — Filter für das Schweißen und verwandte Techniken — 
Transmissionsanforderungen und empfohlene Anwendung

11.11.2024

4 EN 170:2002

Persönlicher Augenschutz — Ultraviolettschutzfilter — Transmissionsanforderungen und 
empfohlene Anwendung

11.11.2024

5 EN 172:1994

Persönlicher Augenschutz — Sonnenschutzfilter für den betrieblichen Gebrauch

EN 172:1994/A1:2000

EN 172:1994/A2:2001

11.11.2024

6 EN 174:2001

Persönlicher Augenschutz — Skibrillen für alpinen Skilauf

11.11.2024

7 EN 352-1:2002

Gehörschützer — Allgemeine Anforderungen — Teil 1: Kapselgehörschützer

21.7.2024

8 EN 352-2:2002

Gehörschützer — Allgemeine Anforderungen — Teil 2: Gehörschutzstöpsel

21.7.2024

9 EN 352-3:2002

Gehörschützer — Allgemeine Anforderungen — Teil 3: An Industriehelmen befestigte 
Kapselgehörschützer

21.7.2024

10 EN 352-4:2001

Gehörschützer — Sicherheitstechnische Anforderungen und Prüfungen — Teil 4: 
Pegelabhängig dämmende Kapselgehörschützer

EN 352-4:2001/A1:2005

21.7.2024

11 EN 352-5:2002

Gehörschützer — Sicherheitstechnische Anforderungen und Prüfungen — Teil 5: 
Kapselgehörschützer mit aktiver Geräuschkompensation

EN 352-5:2002/A1:2005

21.7.2024

DE Amtsblatt der Europäischen Union 11.5.2023 L 125/57  



Nr. Fundstelle der Norm Datum der Streichung

12 EN 352-6:2002

Gehörschützer — Sicherheitstechnische Anforderungen und Prüfungen — Teil 6: 
Kapselgehörschützer mit Kommunikationseinrichtungen

21.7.2024

13 EN 352-7:2002

Gehörschützer — Sicherheitstechnische Anforderungen und Prüfungen — Teil 7: 
Pegelabhängig dämmende Gehörschutzstöpsel

21.7.2024

14 EN 352-8:2008

Gehörschützer — Sicherheitstechnische Anforderungen und Prüfungen — Teil 8: 
Audiokapselgehörschützer für Unterhaltungszwecke

21.7.2024

15 EN 379:2003+A1:2009

Persönlicher Augenschutz — Automatische Schweißerschutzfilter

11.11.2024

16 EN 1731:2006

Persönlicher Augenschutz — Augen- und Gesichtsschutzgeräte aus Gewebe

11.11.2024

17 EN ISO 13688:2013

Schutzkleidung — Allgemeine Anforderungen (ISO 13688:2013)

9.6.2024

18 EN ISO 20345:2011

Persönliche Schutzausrüstung — Sicherheitsschuhe (ISO 20345:2011)

11.11.2024

DE Amtsblatt der Europäischen Union L 125/58 11.5.2023  


	Durchführungsbeschluss (EU) 2023/941 der Kommission vom 2. Mai 2023 über die zur Unterstützung der Verordnung (EU) 2016/425 des Europäischen Parlaments und des Rates erstellten harmonisierten Normen für persönliche Schutzausrüstungen 
	ANHANG I 
	ANHANG II 


